UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NGÃI

Số:         /UBND-NNMT

V/v quản lý hoạt động các cơ sở,

điểm thu mua, điểm cân gỗ keo

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày      tháng 10 năm 2025

       Kính gửi:

                - Công an tỉnh;

                 - Các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương,

       Tài chính, Xây dựng, Khoa học và Công nghệ;

               - UBND các xã, phường.

 Để các cơ sở thu mua gỗ keo trên địa bàn hoạt động đảm bảo phù hợp với

các quy định, góp phần ổn định môi trường kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh

tế - xã hội tại các xã trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi, UBND tỉnh yêu cầu các cơ

quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện các nội dung sau:

 1. Công an tỉnh

- Hướng dẫn UBND cấp xã để tổ chức chỉ đạo các tổ chức, cá nhân về đảm

bảo an toàn trật tư, an toàn giao thông trong quá trình tham gia vận chuyển, mua

bán gỗ keo theo quy định.

- Chỉ đạo lực lượng cảnh sát giao thông và công an cấp xã tăng cường phối

hợp với các lực lượng chức năng nắm bắt tình hình, có biện pháp tuần tra, theo

dõi, kiểm soát, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo quy định về trật

tự, an toàn giao thông (xe chở gỗ keo quá tải, quá khổ; xe ra vào cơ sở kinh doanh

gỗ keo vi phạm quy định về an toàn giao thông đường bộ,...). Đồng thời, phối hợp

với lực lượng Cảnh sát kinh tế để xác minh, làm rõ nguồn gốc của gỗ keo để đấu

tranh, xử lý các tổ chức, cá nhân hoạt động thu mua gỗ keo bất hợp pháp.

2. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Hướng dẫn UBND cấp xã để tổ chức chỉ đạo các tổ chức, cá nhân thực

hiện đầy đủ các quy định của pháp luật về mục đích sử dụng đất, bảo vệ môi

trường đối với các cơ sở, điểm thu mua, điểm cân keo trên địa bàn.

- Chỉ đạo lực lượng Kiểm lâm phối hợp với các lực lượng liên quan trong

việc kiểm tra, truy xuất nguồn gốc gỗ keo tại các cơ sở, điểm thu mua gỗ keo trên

địa bàn tỉnh.

3. Sở Tài chính: Hướng dẫn UBND cấp xã để tổ chức chỉ đạo các tổ chức,

cá nhân về đăng ký kinh doanh, đăng ký hoạt động doanh nghiệp, ngành nghề

kinh doanh,… theo quy định của pháp luật. Đồng thời, xem xét điều kiện để thu

hồi giấy đăng ký kinh doanh theo quy đối với các doanh nghiệp vi phạm theo quy

định của pháp luật (nếu có).

4. Sở Khoa học Công nghệ: Hướng dẫn UBND cấp xã tuyên truyền, phổ

biến, hướng dẫn các điểm cân và các tổ chức, cá nhân trên địa bàn thực hiện đúng

quy định của pháp luật về đo lường..

DỰ THẢO

5. Sở Xây dựng: Hướng dẫn UBND cấp xã tổ chức thực hiện việc bảo vệ

kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và đảm bảo an toàn giao thông trong quá

trình khai thác các tuyến đường trên địa bàn theo quy định của pháp luật.

Hướng dẫn UBND cấp xã để tổ chức chỉ đạo các tổ chức, cá nhân về đảm

bảo an toàn, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ như: đấu nối giao thông;

kiểm soát tải trọng xe quá tải, quá khổ trong quá trình vận chuyển gỗ keo; lấn

chiếm lòng lề đường, không đảm bảo hành lang an toàn giao thông.

6. Sở Công Thương: Chủ động, tích cực triển khai thực hiện chỉ đạo của

Chủ tịch UBND tỉnh tại mục 3, Công văn số 2308/UBND-NNMT ngày 09/9/2025

về việc rà soát, kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đối với các cơ sở, điểm thu

mua, điểm cân gỗ keo trên địa bàn của UBND các xã, phường.

7. UBND các xã, phường

- Tiếp tục tổ chức rà soát, kiểm tra việc quản lý, sử dụng đất đối với các cơ

sở, điểm thu mua, điểm cân keo trên địa bàn quản lý. Tăng cường kiểm tra liên

ngành, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp sử dụng đất không đúng

quy định, gây mất an toàn trật tự giao thông, không đảm bảo điều kiện hoạt động

kinh doanh,… cương quyết xử lý dứt điểm các điểm thu mua bất hợp pháp, không

để tình trạng tái diễn; đồng thời, có chính sách khuyến khích, hỗ trợ các cơ sở

hoạt động hợp pháp, đúng quy định, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế lâm

nghiệp của địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và yêu cầu các hộ kinh

doanh/doanh nghiệp nghiêm túc chấp hành các quy định của pháp luật khi thực

hiện hoạt động thu mua gỗ keo trên địa bàn; đồng thời, phối hợp với các lực

lượng chức năng có liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến cáo các hộ

trồng keo trực tiếp (hoặc thông qua các hộ thu mua gỗ keo) bán tại các nhà máy

chế biến dăm gỗ trên địa bàn tỉnh, nhằm đảm bảo quyền lợi giữa người dân với

nhà máy chế biến dăm gỗ và đảm bảo các quy định về an toàn giao thông trong

quá trình vận chuyển.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các Sở, ban, ngành tỉnh;

- UBND các xã, phường;

- Báo và Phát thanh, Truyền hình Quảng Ngãi;

- VPUB: CVP, PCVP;

- Lưu: VT, NNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Phước Hiền

		2025-10-18T15:53:12+0700